障がいのある人が、住み慣れた地域で安心して自立した生活を送るためには何が必要なのか
私たちに何ができるのか、いっしょに考えてみませんか。この研修会をきっかけに皆で考えていきしょう！

平成30年長崎市障害者相談支援事業 研修会

13：00～13：05 開会の挨拶

13：05～14：10 第１部

「重症心身障害の息子と共に暮らす」

【講師】 一般社団法人 長崎県手をつなぐ育成会

会長 竹内 隆伯 氏

14：25～16：00 第2部

「人工呼吸器を着けて地域で自分らしく生きる」

【講師】 ながさき自立生活センターこころ

代表 山口 和俊 氏

16：00～16：15 質疑応答

平成３０年１０月２６日（金）
１３時００分～１６時１５分

会場：チトセピアホール(長崎市千歳町５−１）

主催：長崎市障害者相談支援事業委託事業所
後援：長崎市福祉部障害福祉課

入場
無料

［問い合わせ先］

長崎市障害福祉センター

電話 ０９５－８４２－２５２５

受付時間 ９：００～１７：００
事前申し込みが
必要となります。

平成３０年１０月９日

各障害福祉関係法人等代表者 様

長崎市障害者相談支援事業委託事業所

「地域でともに暮らす〜障害者の地域生活を目指して～」

研修会の開催について（ご案内）

 貴所におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

また、平素より、長崎市障害者相談支援事業委託事業所に格別のご高配を賜りまして、

厚く御礼申し上げます。

早速ですが、この度「地域でともに暮らす〜障害者の地域生活を目指して～」のテーマ

で研修会を別紙のとおり開催する運びとなりました。

つきましては、参加希望の方は１０月２２日（月）までに別紙の用紙に記入し、ＦＡＸ

にてお送り下さい。

なお、ご不明な点などございましたら、下記までお問い合わせ下さい。

＜問い合わせ先＞

長崎市障害者相談支援事業委託事業所

・社会福祉法人 長崎市社会福祉事業団 長崎市障害福祉センター

TEL 095-842-2525 FAX 095-842-2568

・医療法人 友愛会 長崎市精神障害者相談支援センター やまぼうし

TEL 095-845-2337 FAX 095-845-2365

・社会福祉法人ウイキャン・サポート 長崎市障害者相談支援事業所 つどい

TEL 095-898-5656 FAX 095-898-5650

・社会福祉法人 長崎市手をつなぐ育成会 長崎市障害者相談支援事業 「いんくる」

TEL 095-865-6112 FAX 095-801-5315

１．目的

障害があってもなくとも、自分が望む地域で暮らすことは基本的な権利です。

障害者が地域において安心した生活を送るためには、障害者一人ひとりの状況と支援の必要性に合わせ

た地域生活支援のあり方が課題となり、さらなる充実を図るためにも、障害者地域生活支援に関する積

極的な取り組みが求められています。

医療や介護のみならず、福祉サービスを含めた様々な生活支援サービスが日常生活の場で用意されて

いることが必要であり、同時にそれがバラバラに提供されるのではなく、包括的・継続的に提供できる

ような地域での体制づくりが重要です。さらに、より総合的な障害者への生活支援を地域で実現してい

くためには、ボランティアや地域の互助支援などのインフォーマルな共助の仕組みも含めた、地域ぐる

みの取り組みが必要となっています。

障がいのある人が住み慣れた地域で、安心して自立した生活を送るためには何が必要なのか

 私たちに何ができるのか、いっしょに考えてみませんか。

今回は第 1部の講演に長崎県手をつなぐ育成会 会長の竹内 隆伯氏に講師をお願いし「重症心身障

害の息子と共に暮らす」をテーマに、地域での活動や重心の子を持つ親の立場からの経験を通してお話

して頂きます。第 2部の講演では、ながさき自立生活センターこころ 代表の山口和俊氏に講師をお願

いして「人工呼吸器を着けて地域で自分らしく生きる」をテーマにして講演頂きます。

 今回のメインテーマ『地域でともに暮らす』という言葉はよく聞く言葉ではありますが、まだまだ障

害者にとって大きな障壁があり難しいテーマだと考えます。

障害者一人ひとりが、地域で安心して暮らせる共生社会をめざして、個々の強みを生かせる社会をめざ

してともに生きることを考えていくきっかけにこの研修会がなればと考えております。

２．主催 長崎市障害者相談支援事業委託事業所

（長崎市障害福祉センター、やまぼうし、つどい、いんくる、さち風）

３．後援 長崎市福祉部障害福祉課

４．対象 障害福祉関係職員、相談支援事業所職員、障害福祉に関心がある方

５．期日 平成３０年１０月２６日（金）１３：００ ～１６：１５

６．会場 チトセピアホール 〒852-8135 長崎市千歳町５−１

７．参加費     無料

８．定員 ２００名（定員になり次第締め切らせて頂きますのでお早目のお申し込みをお願い致します。）

申 込：別紙申込書を記入のうえ、ＦＡＸまたは郵送にて申込下さい。

締 切：平成３０年１０月２２日（月） 必着

～『地域でともに暮らす』～障害者の地域生活を目指して～

社会福祉法人 長崎市社会福祉事業団 長崎市障害福祉センター（担当：馬渡 宛）

【ＦＡＸ番号 ０９５－８４２－２５６８】

「地域でともに暮らす〜障害者の地域生活を目指して～」

研修会 参加申込書

月  日  申込

所  属

住  所

電話番号  ＦＡＸ番号

氏名

氏名

氏名

氏名

氏名

《研修への質問、会場内でご配慮等が必要な方はご記入ください。》

締 切：平成３０年１０月２２日（月） 必着